







Mahendra's



UP POLICE कास्टेल / UP लेखपाल

GK/GS

हैली स्पेशल



LIVE 02:00 PM





Judiciary System in India

भारत में न्यायपालिका प्रणाली



Judiciary System

Supreme Court

Article - 124

- The Supreme Court was established in **1774** in **Calcutta** under the **Regulating Act of 1773**.
- सुप्रीम कोर्ट की स्थापना 1774 में कलकत्ता में 1773 के रेगुलेटिंग एक्ट के तहत की गई थी।
- The **Federal Court** of India was established in **1935** under the **Act of Governor of Indian Act 1935** in **Delhi**.
- भारत के संघीय न्यायालय की स्थापना 1935 में दिल्ली में भारतीय अधिनियम 1935 के अधिनियम के तहत की गई थी।
- Integrated Independent and Impartial Judiciary (3I) / एकीकृत, स्वतंत्र और निष्पक्ष न्यायपालिका (3I)

Supreme Court

- The Supreme Court has total **34 Judges.** / सुप्रीम कोर्ट में कुल 34 जज हैं।
- Supreme Court has one **Chief Justice.** / सुप्रीम कोर्ट में एक मुख्य न्यायाधीश होता है।
- There judges are appointed by the President. / न्यायाधीशों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
- The judges are appointed for **65 years** of his age / न्यायाधीशों को उनकी आयु के 65 वर्ष के लिए नियुक्त किया जाता है।
- The Supreme Court of India at the top, followed by High Courts of respective states with district judges sitting in District Courts and Magistrates of Second Class and Civil Judge (Junior Division) at the bottom.
- शीर्ष पर भारत का सर्वोच्च न्यायालय, जिसके बाद संबंधित न्यायालयों के उच्च न्यायालयों के साथ जिला न्यायालयों में बैठे जिला न्यायाधीश और द्वितीय श्रेणी और सिविल न्यायाधीश (जूनियर डिवीजन) के मजिस्ट्रेट हैं।

Supreme Court

- ❑ Judges are removed by the President but to a judge the same process is applied as in the case of removal of the President.
- ❑ न्यायाधीशों को राष्ट्रपति द्वारा हटा दिया जाता है लेकिन एक न्यायाधीश के लिए उसी प्रक्रिया को लागू किया जाता है जैसे राष्ट्रपति को हटाने के मामले में।

Qualifications

- He must be a citizen of India. / वह भारत का नागरिक होना चाहिए।
- He must have acted as a judge for at least 5 years, or must have acted as an advocate for at least 10 years, or
- उन्होंने कम से कम 5 साल तक जज के रूप में काम किया होगा, या कम से कम 10 साल तक एक वकील के रूप में काम किया होगा, या
- Must be a jurist in the eyes of the President. / राष्ट्रपति की नजर में एक न्यायविद् होना चाहिए
- After retirement a judge of Supreme Court cannot practice but he can be appointed as a Chairman of any Commission or Committee.
- रिटायरमेंट के बाद सुप्रीम कोर्ट के जज प्रैक्टिस नहीं कर सकते हैं, लेकिन उन्हें किसी आयोग या समिति के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया जा सकता है।

Jurisdiction of the Supreme Court

सर्वोच्च न्यायालय का क्षेत्राधिकार

- Original Jurisdiction
- Writ Jurisdiction
- Court of Record
- Appealing Jurisdiction
- Advisory Jurisdiction
- Reviewing Jurisdiction

मूल न्यायाधिकार

रिट न्यायाधिकार

कोर्ट ऑफ रिकॉर्ड

अपील न्यायाधिकार

सलाहकार न्यायाधिकार

न्याय क्षेत्र की समीक्षा करना

High Court

Article - 214

- There can be a common High Court between one or more than one state or between one state and Union Territory.
- एक या एक से अधिक राज्यों या एक राज्य और केंद्र शासित प्रदेश के बीच एक सामान्य उच्च न्यायालय हो सकता है।
- There are total **25 High Courts** in India at present.
- वर्तमान में भारत में कुल 25 उच्च न्यायालय हैं।
- A High Court has one Chief Justice and other Judges.
- एक उच्च न्यायालय में एक मुख्य न्यायाधीश और अन्य न्यायाधीश होते हैं।
- Judges are **appointed** by the President.
- न्यायाधीशों की नियुक्ति राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।
-

Qualifications

- He must be a citizen of India. / वह भारत का नागरिक होना चाहिए।
- He must have held any judicial post for at least 10 years
□ उसे कम से कम 10 साल के लिए किसी भी न्यायिक पद पर आसीन होना चाहिए, या
- He must have acted as an advocate for at least 10 years.
□ उन्होंने कम से कम 10 वर्षों तक एक वकील के रूप में काम किया होगा।
- A judge is appointed for **62 years** of age / 62 वर्ष की आयु के लिए एक न्यायाधीश नियुक्त किया जाता है।
- A judge is **removed** by the **President**, but to remove a judge same process is applied as to remove a Supreme Court judge.
□ एक न्यायाधीश को राष्ट्रपति द्वारा हटा दिया जाता है, लेकिन एक न्यायाधीश को हटाने के लिए उसी प्रक्रिया को लागू किया जाता है जैसा कि सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीश को हटाने के लिए किया जाता है।

Jurisdiction of the High Court

उच्च न्यायालय का क्षेत्राधिकार

- Original Jurisdiction मूल न्यायाधिकार
- Appellate Jurisdiction अपील न्यायिक क्षेत्र
- Article 226 - Power of High Court to issue certain Writs.
अनुच्छेद 226 - कुछ रिट्स जारी करने के लिए उच्च न्यायालय की शक्ति।

Articles: 124 Establishment and constitution of Supreme Court.

अनुच्छेद: 124 सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना और संविधान

Articles: 125 Salaries, etc., of Judges.

अनुच्छेद: 125 वेतन, आदि, न्यायाधीशों के।

Articles: 126 Appointment of acting Chief Justice.

अनुच्छेद: 126 कार्यवाहक मुख्य न्यायाधीश की नियुक्ति

Articles: 127 Appointment of ad hoc judges.

अनुच्छेद: 127 तदर्थ न्यायाधीशों की नियुक्ति।

- Articles: 128 Attendance of retired Judges at sittings of the Supreme Court.**
- अनुच्छेद: 128 उच्चतम न्यायालय की बैठकों में सेवानिवृत्त न्यायाधीशों की उपस्थिति।
- Articles: 129 Supreme Court to be a court of record.**
- अनुच्छेद: 129 अभिलेख न्यायालय के रूप में उच्चतम न्यायालय
- Articles: 130 Seat of Supreme Court.**
- अनुच्छेद: 130 उच्चतम न्यायालय की पीठ।
- Articles: 131 Original jurisdiction of the Supreme Court.**
- अनुच्छेद: 131 सर्वोच्च न्यायालय का मूल अधिकार क्षेत्र।

- Articles:132 Appellate jurisdiction of Supreme Court in appeals from High Courts in certain cases.**
- अनुच्छेद: 132 कुछ मामलों में उच्च न्यायालयों से अपील में सर्वोच्च न्यायालय का अपीलीय क्षेत्राधिकार।
- Articles:133 Appellate jurisdiction of Supreme Court in appeals from High Courts in regard to Civil matters.**
- अनुच्छेद: 133 सिविल मामलों के संबंध में उच्च न्यायालयों से अपील में सर्वोच्च न्यायालय का अपीलीय क्षेत्राधिकार।
- Articles:134 Appellate jurisdiction of Supreme Court in regard to criminal matters.**
- अनुच्छेद: 134 आपराधिक मामलों के संबंध में उच्चतम न्यायालय का अपीलीय क्षेत्राधिकार।
- Articles:134A Certificate for appeal to the Supreme Court.**
- अनुच्छेद: 134A सर्वोच्च न्यायालय में अपील के लिए प्रमाण पत्र।

❑ Articles:135 Jurisdiction and powers of the Federal Court under existing law to be exercisable by the Supreme Court.

❑ अनुच्छेद: 135 मौजूदा कानून के तहत संघीय न्यायालय के अधिकार क्षेत्र और शक्तियां सर्वोच्च न्यायालय द्वारा प्रयोग किए जाने योग्य हैं।

❑ Articles:136 Special leave to appeal by the Supreme Court.

❑ अनुच्छेद:136 सर्वोच्च न्यायालय द्वारा अपील करने के लिए विशेष अवकाश।

❑ Article:137 Review of judgments or orders by the Supreme Court.

❑ अनुच्छेद: 137 सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्णयों या आदेशों की समीक्षा।

❑ Article:138 Enlargement of the jurisdiction of the Supreme Court.

❑ अनुच्छेद: 138 सर्वोच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार में वृद्धि।

Article:139 Conferment on the Supreme Court of powers to issue certain writs.

अनुच्छेद: 139 कुछ चुनिन्दा विषयों पर उच्चतम न्यायालय को रिट जारी करने की शक्ति।

Article:139A Transfer of certain cases.

अनुच्छेद: 139 ए कुछ मामलों का स्थानांतरण।

Article:140 Ancillary powers of Supreme Court.

अनुच्छेद: 140 सर्वोच्च न्यायालय की सहायक शक्तियाँ।

Article:141 Law declared by Supreme Court to be binding on all courts.

अनुच्छेद: 141 कानून सुप्रीम कोर्ट द्वारा सभी अदालतों पर बाध्यकारी घोषित किया गया।

Article:142 Enforcement of decrees and orders of Supreme Court and orders as to discovery, etc.

अनुच्छेद: 142 सुप्रीम कोर्ट के आदेशों और आदेशों की प्रवर्तन और खोज के अनुसार आदेश आदि।

Article:143 Power of President to consult Supreme Court.

अनुच्छेद: 143 सर्वोच्च न्यायालय से परामर्श करने के लिए राष्ट्रपति की शक्ति।

Article:144 Civil and judicial authorities to act in aid of the Supreme Court.

अनुच्छेद: 144 सिविल और न्यायिक अधिकारियों को सुप्रीम कोर्ट की सहायता के लिए कार्य करना।

Article:145 Rules of Court, etc.

अनुच्छेद: 145 अदालत के नियम, आदि।

Article:146 Officers and servants and the expenses of the Supreme Court.

अनुच्छेद: 146 अधिकारी और सेवक और उच्चतम न्यायालय का खर्च।

Article:147 Interpretation.

अनुच्छेद: 147 व्याख्या।









00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20



00:20